Decimò, per mortem presbyteralem, intelligitur occi-
fio

DE ORDINE ET MATR. CAP. V. 363

sio presbyteri, privata authoritate, & injustè facta: qui enim ita interficit presbyterum, ad quem spectat matrimonio interesse, meritò illi interdicitur matrimonium: dummodo convictus sit criminis in iudicio, quia jura convictionem exigunt, quæ non habet locum nisi in foro contentioso; cùm in foro pœnitentiæ accusator, & testes externi desint, & solus pœnitēs sustineat personam rei, accusatoris, & testis.

Undecimò, pœnitentia solemnis impediebat olim matrimonium, quamdiu durabat; nunc vero, quia non amplius est in usu, illud impedimentum cessavit.

Duodecimò, qui matrimonium init cum moniali professa, quam tales esse non ignorat, non solum invalidè cum illa contrahit, sed etiam illicite cum quacunque alia, quamquam non invalidè.

Notandum, hoc loco, prædicta impedimenta, exceptis interdicto, sponsalibus, & voto, communiter non observari, ut recentiores aliqui advertunt. Quare iis innodati non peccant, etsi matrimonium ineant, sine dispensatione.

RESOLUTIO II. Alia sunt impedimenta matrimonii, qua dirimentia appellantur, eo quod non tantum impediunt, ne matrimonium licite contrahatur, sed etiam irritant contractum; ita ut contrahentes separari debent, nisi iterum validè contrahant.] Ea verò sequentibus versibus, comprehenduntur.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas.

Si sis affinis, si forte coire nequibus:

Si Parochi, & duplicitis desit praesentia testis,

Raptave sit mulier, nec parti redditat tuta,

Hæc facienda verant connubia, facta retractant.

Primum impedimentum est error, quo nomine intellegitur error personæ, qui tunc contingit in matrimonio, quando una persona supponitur pro alia, verbī causa, Lia pro Rachèle. Tunc autem matrimonium non valet, quia vir non intendit ducere Liā præsen-
tē, sed Rachélē absente, quæ promissa fuerat. Secus

dicendum, quando error cadit in solam qualitatem personæ, ut si contrahas cum Rachele paupere, quā divitem existimabas: tunc enim validum est matrimonium, nisi consenseris tantum sub illa conditio-
ne, si dives es: quia deficiente conditione, deficit consensus sub ea elitus.

Secundum impedimentum est *conditio servilis*, cu-
jus ignorantia irritat matrimonium, quando liber
contrahit cum serua, quam putabat liberam: aut vice
versa, libera cum servo, quem liberum esse existima-
bat. Excipe, nisi servus per contractum fiat liber ex
concessione domini, aut etiam nisi servitus brevi fi-
nienda sit, quia parum pro nihilo reputatur.

Tertium impedimentum est *votum solemne castitia-*
tis, in religione approbata emissum: per illud enim
irritari matrimonium postea contractum, statutum
est in Concilio Trident. sess. 24. can. 9. & satis constat
ex praxi Ecclesiarum, & cōmuni piorum omnium sensu.

Quartum impedimentum est *cognatio*, quæ triplex
est, carnalis, spiritualis, & legalis. Carnalis reperitur
inter consanguineos, & irritat matrimonium, usque
ad quartum consanguinitatis gradum inclusivè: spi-
ritualis contrahitur in administratione Baptismi, &
Confirmationis, ut patet ex supradictis, solvitque
matrimonium inter personas, quæ ejusmodi cognationem
contraxerunt. Legalis vero oritur ex ado-
ptione perfecta, qua quis extraneum eligit in filium,
aut filiam: nepotem, aut neptem, &c.

Ubi observandum est, triplicem esse cognationem
ex adoptione ortam, nimirum paternitatem legalē,
fraternitatem legalem, & affinitatem legalem: qua-
rum prima habet locum inter adoptantem, adopta-
tum, & adoptati filios, & nepotes usque ad quartam
generationem. Secunda inter filios naturales, & legi-
timos adoptantis, & adoptatum ipsum, quæ durat tā-
tum, quamdiu filius naturalis, & adoptivus manent
sub potestate patris. Quod sit ut ea solvatur mortuo
patre, aut alterutro ex filiis emancipato. Tertia inter
adop-

DE ORDINE ET MATR. CAP. V. 365
adoptantem, & uxorem adoptati, item inter
adoptatum, & uxorem adoptantis. Atque hæc co-
gnatio est perpetua, sicut & prima, quantūvis adoptio
solvatur; ita ut adoptans nunquam possit nubere u-
xori adoptati, neque adoptatus, uxori adoptantis.

Quintum impedimentum est *crimen*, quod duplex
est, homicidium & adulterium. Porro ut homicidiū
inducat hoc impedimentum, requiritur primo, ut
occidatur conjux, sive vir, sive fœmina. Secundo, ut
ii qui post mortem conjugis simul nubere volunt, in
eām necem simul conspiraverint, nisi homicidium
conjunctionē sit cum adulterio: tunc enim satis est u-
nius conspiratio. Tertio, ut conjugem occiderint eo
animo, ut inter se postea matrimonium contrahe-
rent, aut saltem alter eorum hoc intenderit.

Adulterium etiam, ut prædictum impedimentum
inferat, nonnullas conditiones exigit, vel ut adulter-
rans occidat proprium conjugem, vel ut eo vivente,
per verba de præfenti, ducat illum cum quo adulter-
avit, vel certè promittat se, post mortem conjugis,
cum ducturum. Simplex enim adulterium, si cum
altero ex illis peccatis conjunctionē non sit, non im-
pedit quominus matrimonium, inter adulteros con-
tractum, valeat.

Sextum impedimentum est *cultus disparitas*, quan-
do scilicet baptizatus, sive Catholicus sit, sive hære-
ticus, matrimonium init cum non baptizata, aut vice
versa: matrimonium enim inter illos contractum,
nullius est roboris; etsi persona nondum baptizata,
sit Catechumena & fidelis, ut omnes probant ex an-
tiquissima traditione, & praxi Ecclesiæ.

Dixi, sive Catholicus sit, sive hæreticus: nam non tan-
tum Catholicus, sed ille etiam, qui postquam baptis-
tum suscepit, fidem Catholicam abjicit, subditus
est Ecclesiæ legibus. At vero Ecclesia irritat matrimo-
nium cōtractum inter baptizatum, & non baptizatā;
quare si hæreticus contrahat cum non baptizata, du-
bium non est, quin illius matrimonium irritum sit.

Neque obest quod Ecclesia non habeat potestatem in hominem non baptizatum: satis enim est, quod baptizatus illius subdatur legibus. Quia eò ipso quod eum inhabilem reddit, ad validè contrahendum cum non baptizata, irritatur matrimonium; quippe quod non potest consurgere, nisi inter duos habiles ad contrahendum.

Sed quid dicemus, de matrimonio Catholici cum hæretica? Respondeo breviter primo, tale matrimonium esse validum, ut constat ex praxi Ecclesiarum, quæ non declarat illud esse irritum, neque matrimonio conjuctos jubet separari. Quod si contrarium in quibusdam locis juris canonici videtur innui, dicendum est, ibi tantum prohiberi ejusmodi matrimonium, non irritari.

Respondeo secundò, Catholicum contrahentem cum hæretica, peccare mortaliter, per se loquendo, eo quod in re gravi violat præceptum Ecclesiarum, quæ justa de causa vetat tale matrimonium, tum ne coniux fidelis subvertatur, tum ne proles in hæresi educetur. Ex consuetudine tamen variis in locis recepta, & à summis Pontificibus tolerata, qualis viget in nostra Gallia, probabile est tale matrimonium sine peccato contrahi posse.

Septimum impedimentum est vis, seu coactio libertatis, ad validitatem matrimonii necessariæ, repugnans. Verum de hoc impedimento satis superque à nobis actum est capite præcedenti, resolutione 5. qui locus consulendus est.

Octavum impedimentum est Ordō sacerdotum, de quo nō tandem est, ejusmodi ordinem irritare matrimonium postea contractum, ut statuitur in variis locis iuris canonici, ac novissimè in Concilio Trident. sess. 24 de matrim. can. 9. Quod generatim intelligendum est tam de Latinis, quam de Græcis, apud quos semper matrimonium post sacrum ordinem contractum, irritum fuit. Quanquam in eo discrepant Græci, à Latinis, quod illi si post matrimonium, ordinem sacram.

DE ORDINE ET MATR. CAP. V. 367
sacrum suscipiant, possunt licetè matrimonio uti, ex-
tra tempus quo altari deserviunt. Isti vero, si post
matrimonium valide contractum, ad Ordines sacros
ascendant, ab usu matrimonii perpetuo abstinere de-
bent.

Nonum impedimentum, quod vocatur *ligaminis*,
consurgit ex matrimonio legitimè contracto: qui
enim cum una validè contraxit, non potest aliam,
priore vivente, ducere. Quod ita intellige, ut neque
liceat secundam ducere, neque si ducatur, matrimo-
nium cum ea initum valeat, et si prius matrimonium
ratum sit duntaxat.

Hic porro duo observanda sunt; primò ob nullam ma-
riti absentiam, etiam si de illius morte dubitetur, pos-
se uxorem alteri nubere. Jus enim civile statuens, fœ-
minam posse cum alio contrahere, postquam mari-
tum, de cuius vita dubitat, quadriennio, velquin-
quennio expectavit, à jure canonico correctum fuit,
rum quia in dubio, melior est conditio possidentis,
rum quia periculum est, ne secundo nubens, adulte-
rium perpetret, & sacramentum invalidè usurpet;
nullum autem tale est periculum, si diutius expectet,
neque de novo contrahat.

Observandum secundo, si contingat mulierem, post-
quam matrimonium cum secundo contraxit, certo-
scire, propriū maritū vivere, eam debere abstinere à
confortio alterius; ita ut neque petere, neque ei debi-
tum reddere liceat, quamvis per sententiam judicis
ad hoc impellatur. Si vero probabiliter dubitet eum
vivere, debitum quidem petere non potest, etiam si
post adhibitam moralem diligentiam, dubia rema-
neant: at tenetur illud reddere, nisi petens in simili du-
bio versetur. Quod si id suspicetur sine ullo rationis
fundamento, debet suspicionem deponere, & cum
eo, cui de novo nupsit, ut cum vero conjugé, quoad
petitionem, & redditionem debiti, se gerere.

Decimum impedimentum est publica honestas, qua-
sibil aliud est, quam propinquitas ex sponsalibus

proveniens, robur trahens ab Ecclesiæ institutione, propter honestatem ejus. & quum enim est, & honestati congruum, ut quia in sponsalibus matrimonium inchoatur, non possit qui cum aliqua sponsalia init, per verba de futuro, cum illius consanguineis matrimonio copulari. Quare Ecclesia statuit, ut ejusmodi sponsalia essent sufficiens impedimentum, ad dirimendum subsequens matrimonium, contractum inter sponsum, & consanguineas sponsæ, etiam si sponsa moriatur, antequam matrimonium per verba de præsenti celebraverit. Et idem dicendum de sponsa, respectu consanguineorum sponsi. Qui tamen sponsalia tantum promittit, non incurrit hoc impedimentum.

Notandum est autem primo ex Concilio Trid. sess. 24. de reformat. matrim. cap. 3. tolli impedimentum publicæ honestatis, quoties sponsalia invalidè celebrantur, quacumque ex causa proveniat ejusmodi invaliditas. Secundo, quando sponsalia validè fiunt, impedimentum illud extendi tantum, usque ad primū gradum. Unde sequitur Titium, si invalidè cum Berta sponsalia, per verba de futuro contraxit, posse jam validè nubere consanguineis Berta, etiam in primo gradu constitutis, nimirum matri, aut filiæ, aut sorori illius. Si verò sponsalia validè contraxit cum Berta, potest validè matrimonio copulari, cum omnibus consanguineis illius, iis exceptis, quæ in primō gradu constitutæ sunt.

Porro si sponsalia validè contracta, de consensu utriusq; partis solvuntur, censentur invalida, ut declaravit sacra Congregatio Cardinalium. Quare tunc nō inducitur impedimentum publicæ honestatis, & consequenter potest Titius validè contrahere, etiam cū aliqua ex consanguineis Berta, in primo gradu.

Dices, quid fiet si Titius, postquam sponsalia de futuro cum Berta contraxit, cum illius sorore matrimonium de præsenti contrahat? Nam quatenus validè cum Berta sponsalia contraxit, non potest cum illius.

illius sorore validè matrimonium inire, propter impedimentum publicæ honestatis. Quatenus verò cū sorore matrimonium contraxit, non potest propter idem impedimentum, ipsi Berta nubere. Quid ergo faciet Titius?

Respondeo cum distinctione: nam vel Titius matrimonium consummavit cum sorore Berta, vel non, si non consummavit, tenetur fidem servare Berta, & cum ea contrahere: matrimonium enim cum sorore Berta initum, non potuit inferre impedimentum publicæ honestatis, dirimens sponsalia præcedētia, ut dictum est. Quin potius vi sponsaliorum præcedētium, matrimonium subsequens nullius est valoris.

Si autem Titius matrimonium consummavit, cū neutra matrimonium validè inire potest. Non cum Berta ipsa, quia jam affinitatem, quæ est impedimentum dirimens, cum ea contraxit, ob copulam quam habuit cum sorore illius: at neque etiam sorori Berta validè nubere potest, propter impedimentum publicæ honestatis, ex sponsalibus cum Berta initis, ortum.

Undecimum impedimentum est *affinitas*, quæ nihil aliud est quam propinquitas orta inter Titum, & consanguineos Bertæ; & vice versa, inter Bertam, & consanguineos Titi, idque ob carnalem copulam inter utrumque habitam: cùm enim per hanc copulam Titius, & Berta fiant quodammodo una caro, consequenter consanguinei unius contrahiunt cognationem quandam affinitatis cum alio, quo sit ut omnes consanguinei Bertæ, sint affines Titio, in eodem gradu, in quo consanguinitatem cum Berta participant. Et è contrà consanguinei Titi sint affines Bertæ, in eodem gradu, in quo sunt consanguinei ipsi Titio.

Ubi nota 1. ex jure novo, hoc impedimentum non extendi ultra quartum gradum; ita ut sicut potest Titius validè contrahere cum propria consanguinea, in quinto gradu, ita & mortuâ uxore, cum consanguineis illius, in eodem gradu, matrimonium inire potest. Imò si affinitas orta est ex copula fornicaria, in-

ter Titium, & consanguineas Berz, potest ille validè, & licitè cum earum aliqua contrahere, in tertio gradu, ex Concilio Trid. sess. 24. de reformat. matrim. ubi impedimentum affinitatis, ex fornicatione contractum, restringitur ad eos qui in primo, aut secundo gradu conjunguntur. Quod ita intelligendum, ut non modo affinitas illa non irritet matrimonium, in tertio gradu postea contractum; sed etiam ut neque contrahendum impedit, ut declaratum fuit à Pio V. in motu proprio, qui incipit, ad Romanum Pontificem.